
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  
 

 
Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, 26 giugno 2020 n. 39, recante 

“Adozione del Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e 
formative in tutte le istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 
2020/2021”; 

VISTO il Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104, recante “Misure urgenti per il sostegno 
e il rilancio dell’economia”, che, all’articolo 32, prevede che quota parte del 
fondo sia destinata all’assegnazione di risorse agli Uffici Scolastici Regionali 
per il sostegno finanziario ai patti di comunità, al fine di consentire alle 
istituzioni scolastiche di stipulare accordi di collaborazione con gli enti 
locali e con le istituzioni culturali, sportive e del terzo settore per 
l’ampliamento della permanenza a scuola degli allievi, alternando l’attività 
didattica ad attività di approfondimento culturale, artistico, coreutico, 
musicale e motorio-sportivo; 

VISTO il decreto interministeriale, del Ministro dell’istruzione e del Ministro 
dell’economia  e delle finanze, 28 agosto 2020, n. 109, recante “la ripartizione 
delle risorse da destinare alle misure per la ripresa dell’attività didattica in presenza 
nell’anno scolastico 2020/2021 nel rispetto delle misure di contenimento dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, di cui all’articolo 32 del decreto-legge 14 agosto 2020, 
n. 104”, che all’articolo 2, comma 1, lettera b) prevede l’assegnazione di 
risorse agli Uffici scolastici regionali per il sostegno finanziario ai patti di 
comunità;  

VISTO il decreto dipartimentale prot. AOODPIT n. 192 del 17.02.2021, trasmesso 
con nota prot. DGOSV-Ufficio I n. 3402 del 17.02.2021, di assegnazione 
delle risorse agli Uffici scolastici regionali – ai fini dell’erogazione dei 
contributi alle istituzioni scolastiche in ragione del numero degli alunni e 
delle esigenze delle istituzioni medesime – che dispone l’assegnazione di € 
77.000,00 a favore dell’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo; 

VISTO il decreto dipartimentale prot. AOODPIT n. 376 del 27.03.2021, trasmesso 
con nota prot. DGOSV-Ufficio I n. 6814 del 30.03.2021, di assegnazione di 
ulteriori risorse agli Uffici scolastici regionali, a seguito delle esigenze da 
queste ultime rappresentate, che dispone l’assegnazione di € 109.103,06 a 
favore dell’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo; 

RICHIAMATA la nota di questo Ufficio scolastico, prot. n. 5564 del 12.04.2021, rivolta alle 
istituzioni scolastiche ed educative statali della regione Abruzzo, per la 
presentazione di candidature/manifestazioni di interesse al fine della 
partecipazione alla procedura per il finanziamento di “patti educativi di 
comunità”; 

VISTO il proprio decreto, prot. n. 65 del 5.05.2021, di costituzione della 
Commissione preposta alla valutazione delle candidature delle istituzioni 
scolastiche, al fine di evidenziarne gli elementi qualitativi; 

VISTE le candidature pervenute da parte delle istituzioni scolastiche della regione; 
ACQUISITE le valutazioni della predetta commissione e la proposta di ripartizione della 

somma disponibile, in maniera proporzionale in relazione al punteggio e 
alla somma richiesta da ciascuna scuola, sino a capienza dei fondi , per i 
progetti che alla valutazione hanno conseguito un punteggio superiore a 40; 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  
 

 
Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

 
DECRETA 

 
Articolo 1   

Ripartizione provvisoria del finanziamento 

L’importo complessivo di euro 186.103,06 (centottantaseimilacentotre/06), quale sostegno 

finanziario ai patti di comunità, è ripartito tra le scuole statali della regione Abruzzo che, all’esito 

della valutazione effettuata dalla commissione, risultino collocate in posizione utile, secondo la 

tabella “A”, che si allega al presente provvedimento e che ne costituisce parte integrante, 

contenente la graduatoria e la ripartizione. 
 

Articolo 2 

Reclami 

Le Scuole che hanno presentato istanza per il finanziamento, nel caso di osservazioni o 

contestazioni possono presentare reclamo entro tre giorni dalla pubblicazione del presente 

decreto, da trasmettersi a mezzo PEC a drab@postacert.istruzione.it;  decorso tale termine 

l’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo adotterà il decreto definitivo di riparto del 

finanziamento pubblicandolo sulla home page del sito istituzionale e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

Articolo 4 

Clausola di salvaguardia 

Il finanziamento è condizionato al completamento di tutte le procedure amministrativo-contabili, 

ivi inclusa l’avvenuta registrazione da parte degli organi di controllo, in assenza delle quali non 

potranno essere disposti i pagamenti; pertanto, in quest’ultimo caso, l’approvazione potrà essere 

oggetto di revoca o di modifica in via unilaterale. 

 

Il Direttore Generale 

Antonella Tozza 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  
 

 
Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

 

Tabella “A” – Graduatoria dei soggetti ammessi e ripartizione 

 

N. ISTITUZIONE SCOLASTICA PUNTEGGIO FINANZIAMENTO 

1 IST.OMNICOMP. “P. LEVI” S. EGIDIO-ANCARANO (TE) 95,3 € 10.000,00  

2 I.I.S. “A. SERPIERI” – AVEZZANO (AQ) 94,0 € 10.000,00  

3 I.I.S. “DE TITTA-FERMI” – LANCIANO (CH) 91,3 € 10.000,00  

4 I.C. “MAZZINI-CAPOGRASSI” – SULMONA (AQ) 88,0 € 8.500,00 

5 I.T.C.G. “ATERNO-MANTHONE’” – PESCARA 87,7 € 6.722,07 

6 I.C. “DE PETRA” – CASOLI (CH)  86,3 € 8.500,00 

7 I.C. 1 “M. SERAO” – ORTONA (CH) 86,0 € 7.239,00 

8 I.C. “M. BOSCO” – LANCIANO (CH) 81,3 € 8.500,00 

9 I.C.  N. 4 – CHIETI 80,0 € 8.500,00 

10 IC. 1 “ZIPPILLI-LUCIDI” – TERAMO   78,7 € 7.820,00 

11 I.C. DI MONTEODORISIO (CH) 75,7 € 5.950,00 

12 I.I.S. “PATINI-LIBERATORE” –  C. DI SANGRO (AQ) 72,7 € 6.970,00 

13 I.I.S. “DI POPPA-ROZZI” –  TERAMO 68,7 € 6.000,00 

14 I.C. “COLLODI-MARINI” – AVEZZANO (AQ) 68,0 € 6.000,00 

15 LICEO “L. DA VINCI” – PESCARA 67,7 € 6.000,00 

16 LICEO “M. CURIE” – GIULIANOVA (TE) 66,3 € 6.000,00 

17 I.I.S. “ALGERI-MARINO” – CASOLI (CH) 65,7 € 6.000,00 

18 I.T. “TITO ACERBO” – PESCARA 63,0 € 6.000,00 

19 I.C. “F. P. MICHETTI” – FRANCAVILLA (CH) 59,7 € 3.600,00 

20 I.C.  “DON MILANI” – LANCIANO (CH) 59,7 € 6.000,00 

21 LICEO “C. D’ASCANIO” – MONTESILVANO (PE) 59,3 € 1.648,14 

22 I.I.S. “E. FERMI” – SULMONA (CH) 59,0 € 6.000,00 

23 I.C. “B. CROCE” – QUADRI (CH) 56,3 € 6.000,00 

24 I.C. N. 1 – PESCARA 56,3 € 6.000,00 

25 I.C. 5 “FALCONE-BORSELLINO” – TERAMO 49,0 € 4.753,85 

26 I.C. “G. RODARI” – L’AQUILA 48,0 € 6.000,00 

27 I.I.S. “A. ZOLI” – ATRI (TE) 48,0 € 5.400,00 

28 I.C. “C. FIORI” – SAN DEMETRIO (AQ) 43,3 € 6.000,00 

 


		2021-05-26T13:12:08+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2021-05-26T17:03:34+0200
	L'Aquila
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000077.26-05-2021




